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Seznam použitých zkratek

ACIS Geometrický formát 3D dat

CAD Computer aided design – počítačem podporované projektování

HMI Human machine interface – uživatelské rozhraní

MoveJ Move joint – pohyb robotu přes klouby

MoveL Move linearly – lineární pohyb robotu

NIOSH National Institute for Occupational Safety & Health – Národní institut pracovní

bezpečnosti a zdraví

OLP Off-line Programming – Off-line programování

OPC UA Open Platform Communications – Unified Architecture – otevřený

komunikační standard

OWAS Owako Working posture Assessment System – systém analýzy pracovní

polohy Ovako

PLC Programmable logic controller – programovatelný logický kontrolér

RCS Robotic Controller Simulation – simulovaný robotický kontrolér

RRS Realistic Robot Simulation – Simulovaný reálný robot

TCP Tool center point – středový bod nástroje robotu

VRC Virtual Robot Controller – virtuální robotický kontrolér

Wobj Work object – Souřadný systém pracovního objektu
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1 Úvod
Téma práce bylo zvoleno na základě možnosti pracovat na nově vzniklé robotické buňce v CIIRC,

která bude v práci zmiňována také pod jménem CIIRCtrack. Pro tuto buňku bylo potřeba

navrhnout předmět montáže v rámci plánovaného projektu distribuované výroby. Část montáže

tohoto předmětu probíhá právě v této robotické buňce. Před fyzickou realizací však bylo potřeba

provést virtuální zprovoznění robotické linky, aby byla ověřena realizovatelnost a softwarová

architektura. To vyžadovalo propojení dvou softwarů, a to RobotStudio a AutomationStudio.

Vzhledem k tomu, že pracoviště je ve skutečnosti řízené celé z PLC, byla i tato práce zaměřena na

stejný způsob řízení.

Cílem diplomové práce bylo provést návrh předmětu montáže s výrobním postupem, na základě

kterého byla provedena příprava robotické linky, programování robotů a PLC pro její řízení, aby

mohla být navržená montáž implementována za cílem vzniku virtuálního zprovoznění. Před

zahájením vlastní práce bylo ovšem potřebné provést rešerši v několika oblastech týkajících se

tématu, aby byly nalezeny nástroje a postup pro řešení práce. Protože je téma zaměřeno na

simulace a robotiku, byla i na tato témata provedena rešerše. Nejdříve byla provedena rešerše,

která se týkala simulačních nástrojů. K těmto simulačním nástrojům bylo dohledáno, jaký je jejich

význam a použití v praxi a v čem se jednotlivé nástroje odlišují. Po vyjasnění základů simulačních

nástrojů následuje kapitola, která je zaměřena na roboty. V rámci této kapitoly jsou ukázány

různé kinematiky robotů, a to zejména těch, které se v robotické buňce nachází. V kapitole je

možné se dozvědět jejich základní odlišnosti s výhodami a nevýhodami a také jaké je v praxi jejich

nejčastější využití. Téma robotiky je následováno kapitolou, která je již zaměřená na

programování robotiky a způsoby jejího řízení. Během této kapitoly bylo nejdříve potřeba vyjasnit

základní terminologie programování, po které přijdou na řadu způsoby programování. Zde jsou

popsány rozdíly mezi jednotlivými způsoby a také jejich opodstatnění, kdy jaký způsob použít.

Kapitola je zakončena metodami řízení robotiky, která má za cíl poukázat na význam těchto

metod a jejich odlišnosti.

Po rešeršní části již přichází na řadu kapitola, která je zaměřena na samotnou robotickou buňku,

kde je psáno o technologickém vybavení robotické buňky. Kapitola je následována vlastním

řešením a vypracováním tématu.

Vlastní práce byla zahájena návrhem předmětu montáže, kterým bylo auto na dálkové ovládání,

jehož velká část byla vyrobena s pomocí 3D tisku a zakázkových komponent. Tento návrh byl

proveden tak, aby montáž auta mohla být zcela automatizována a realizována na více robotických

pracovištích, z čehož část montáže bude prováděna právě na robotické buňce CIIRCtrack. Toho

bylo dosaženo zjednodušením předmětu montáže s využitím zakomponovaných montážních

mechanismů a zjednodušením elektroniky, která musí být zcela bez kabelů. Po návrhu předmětu

montáže následoval návrh výrobního postupu pro montážní buňku. Dle montážního postupu byly

následně provedeny návrhy přípravků a uchopovacích prvků.
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Po návrhové části následovala část programovací, která byla zahájena přípravou virtuálního

modelu sloužícího pro simulaci montáže v softwaru RobotStudio. Příprava zahrnovala

importování robotiky a jejich pozicování v robotické buňce. U robotů byla provedena instalace

robotického kontroléru a jeho příprava pro komunikaci s PLC. Následujícím krokem byly importy

již samotných modelů z návrhové části práce, sloužících pro realizaci montáže, a to

předmětu montáže a předmětů s výrobou spojených. Tato geometrie byla rozmístěna na základě

montážního postupu po pracovišti, během čehož byla provedena i příprava souřadných systémů

které budou později sloužit k programování robotiky. Po přípravách následovalo programování

robotiky, jejichž trajektorie byla tvořena po úsecích, kvůli pozdějšímu řízení z PLC, které obstarává

řízení a logiku pracoviště. Pro virtuální pracoviště bylo provedeno doprogramování dílčích

logických úloh s pomocí doplňku, které v softwaru nejsou obsaženy. S pomocí tohoto doplňku

bylo provedeno programování dopravníku. Zároveň ve virtuálním modelu pracoviště nebude

použit nástroj pro simulaci fyzikálních procesů, kvůli potenciálnímu využití pro digitální dvojče.

Nástroj simulace fyziky by mohl vnášet nepředvídatelné jevy do digitálního dvojčete. Proto

posledním krokem bylo s pomocí doplňku provedeno doprogramování veškerých potřebných

fyzikálních jevů.

Závěrečná část práce byla orientována na práci v AutomationStudio, kde probíhalo programování

virtuálního PLC pro řízení virtuálního robotického pracoviště vytvořeného v softwaru

RobotStudio. Zde bylo nejdříve provedeno vysvětlení deklarovaných proměnných a uvedení

návrhu architektury řízení, které bylo rozděleno do tří vrstev tak, aby řídící vrstva byla schopna

fungovat odděleně a nezasahovala nijak do vrstev nižších. Během této kapitoly byly vysvětleny

účely jednotlivých vrstev a jejich obsah, kde bylo zároveň i uvedeno, jak je nastavena komunikace

při použití více než jednoho robotického kontroléru. Na závěr bylo provedeno simulační testování

na virtuálním modelu a identifikace produktivity linky.
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2 Průmyslové roboty a jejich řízení
Dnes jsou brány automatizované výrobní procesy jako samozřejmost, protože mnohdy bez

automatizace podnik není konkurenceschopný. Automatizací je docíleno, že jsou odstraněny

výrobní chyby, jsou sníženy výrobní časy a zároveň je navýšena i výrobní kapacita. Tento

automatizovaný systém je však nutné správně navrhnout. Jak si tým, který výrobní linku

navrhoval, může být jistý, že zvolil správné řešení rozložení pracoviště a vše správně

naprogramoval? Jak řešení mohou obhájit společnosti, které linku dodávají?

K ověření a zodpovězení otázek slouží simulační nástroje.

2.1 Simulační nástroje

Jedná se o matematickou reprezentaci komplexního průmyslového systému, který umožňuje

zlepšit skutečný průmyslový systém na základě výstupních dat. Využívá se při programování či

zkoušení různých optimalizací, které by při aplikaci na skutečné lince byli drahé a riskantní.

Simulační nástroje se používají při takzvaném off-line programování. Výhodou tohoto typu

programování je, že při programování není nutné mít fyzicky k dispozici programované zařízení.

Programování může tedy probíhat nezávisle na reálných komponentech pracoviště. Pokud je

zařízení již někde implementováno, není nutné jej odstavovat a omezovat celý výrobní proces.

Tehdy, kdy je program připraven, jednoduše se do zařízení stáhne a odladí. U robotů například

polohovou korekcí. Pravým opakem off-line programování je on-line programování, které

vyžaduje fyzickou přítomnost programovaného zařízení. Zařízení je tak omezeno ve své

produkční činnosti.

S pomocí simulačních nástrojů si lze věrohodně ověřit navržený software, aniž by byl ohrožen

reálný hardware. Jsou zde odstraněny chyby v kódu, které v průběhu programování vznikly.

Dojde-li ke kolizi v simulačním prostředí, nestojí to žádné finanční ani časové prostředky na

opravu. Mezi další časté chyby, které se mohou objevit při absenci simulačních modelů patří:

• Linka zabírá nadbytečný prostor

• Robot nedosáhne na požadovanou pozici

• Kolize robotů

• Zabezpečení ve formě plotů, které omezuje produkci


[…]


které již přišlo na řadu téma způsobů programování a opodstatnění těchto způsobů. Kapitola byla

zakončena metodami řízení robotiky, kde byla především snaha vysvětlit odlišnosti mezi

jednotlivými metodami. Závěrečná část rešeršní práce byla zaměřena již na robotickou buňku

samotnou, která se zaměřovala na technologii obsaženou v této buňce a její vybavení.

Praktická část začíná návrhem předmětu montáže, kterým je autíčko na dálkové ovládání

vyrobené s pomocí 3D tisku a zakázkových komponent. Návrh předmětu montáže byl prováděn

se zaměřením na automatizovanou montáž, která bude prováděna na více robotických

pracovištích, kdy část této montáže probíhá i v robotické buňce CIIRCtrack. Toho bylo dosaženo

zakomponovanými montážními mechanismy a zjednodušením elektroniky, ze které byla

odstraněna veškerá kabeláž vyžadující manuální práci operátorem. Pro tento předmět byl

následně navržen montážní postup týkající se již montáže v robotické buňce CIIRCtrack. Na

základě navrženého montážního postupu byly provedeny patřičné přípravky a uchopovací prvky

s pomocí nichž bude montáž testována.

Po dokončení veškerých příprav byla provedena již samotná příprava virtuálního pracoviště

v softwaru RobotStudio, která spočívala ve volbě robotů a jejich pozicování na pracoviště.

U robotů musela být provedena také instalace kontrolérů, a to včetně příprav pro komunikaci

s PLC. Poté přišel na řadu import veškerých modelů vytvořených v návrhové části práce.

Po rozmístění geometrie na základě výrobního postupu byly vytvořeny pomocné souřadné

systémy, které sloužily pro účely programování robotů. Pro každý z robotů byly vytvořeny

trajektorie. Tyto trajektorie byly dělány po úsecích s ohledem na pozdější provázání s PLC, které

bude obstarávat řízení a logiku pracoviště. Na virtuálním pracovišti byla dále doprogramována

logika s pomocí doplňku obsaženém v softwaru. S pomocí tohoto doplňku byla vytvořena logika

dopravníku. Pracoviště však bylo tvořeno i s ohledem na potenciální využití pro digitální dvojče,

nemohlo být tedy využito nástrojů pro simulování fyziky. Proto musely být potřebné vyskytující

se fyzikální procesy během simulace manuálně doprogramovány skrze výše zmíněný doplněk

v RobotStudio.
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Závěrečnou částí byla práce v AutomationStudio, ve kterém probíhalo programování virtuálního

PLC pro řízení simulačního modelu v softwaru RobotStudio. V této kapitole byly nejdříve

vysvětleny základní deklarace pro programování robotické buňky a představa

o architektuře řízení, které bylo rozděleno do tří vrstev a to tak, aby nadřazená řídící vrstva

fungovala zcela odděleně. Na základě navržené architektury bylo realizováno programování

dílčích vrstev, kde popis těchto vrstev začínal od střední. Ta obsahovala komunikaci s virtuálním

kontrolérem robotu a zároveň této vrstvě byla podřazena vrstva pohybových procedur robotů.

Tyto vrstvy byly vykonány pro všechny roboty zvlášť. Nejvyšší vrstva řídící měla za úkol tyto

střední vrstvy provázat s pomocí stavového automatu, který zároveň sloužil k povelování

dopravníku. Tento stavový automat byl navržen tak, aby byl řízen vnějšími signály a zpětnou

vazbou od jednotlivých robotů. Poslední část byla zaměřena na čerpání dat ve formě výrobních

časů. Výsledkem této práce bylo virtuální zprovoznění automatizovaného robotického

pracoviště, které bylo řízeno skrze virtuální PLC do virtuálních kontrolérů robotů.

Cíle diplomové práce byly tedy splněny, protože bylo dosaženo úspěšného návrhu předmětu pro

automatizovanou montáž, který byl následně implementován do virtuální robotické buňky

CIIRCtrack. Zde byla provedena simulace montáže na základě navrženého výrobního postupu a

algoritmu řízení.
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Příloha č. 1 – Komunikace AutomationStudio a RobotStudio

Obr 1 - Komunikační blok v RobotStudio

Proměnné vytvořené v AutomationStudio je potřeba zviditelnit pro OPC-UA

komunikaci v konfiguraci (viz Obr 2). Komunikace byla nastavena přes OPC-UA

i RobotStudio (viz Obr 1), kde byla přidána Smart komponenta „OPCUaClient“.

Vytvořené proměnné se poté přidají do RobotStudio buď jako vstup či výstup.
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Obr 2 - Nastavení proměnných tak, aby je bylo možné přes OPC-UA vidět v RobotStudio
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Příloha č. 1 – Logika robotické buňky

Obr 3 - Logika robotické buňky "Station logic"
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Příloha č. 2 – Logika dopravníku ACOPOStrak

Obr 4 - Nejvyšší vrstva dopravníku

Obr 5 - Uvnitř nejvyšší vrstvy. Jsou zde bloky pro připevnění, zpoždění vyjetí vozíku a hlavně jednotlivé vozíky

Obr 6 - Logika uvnitř vozíku pro přepravu náprav. Je zde příkaz na cestu do stanice a na cestu ze stanice. Dále je zde signalizace

aktuální pozice, která je vytažena zpět do AutomationStudio přes OPC-UA.
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Obr 7 - Nejnižší úroveň logiky vozíku, která slouží pro rozjezd po trati, rychlost, zastavení a čtení tratí.
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Příloha č. 3 – Prototyp přípravku

Obr 8 - Prototyp dvoudílné paletky, která by dokázala nést všechny díly

ÚSTAV VÝROBNÍCH STROJŮ A ZAŘÍZENÍ

V

Příloha č. 4 – HMI

Obr 9 - Jednoduchý HMI panel ve webovém prohlížeči pro spuštění robotické buňky