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SLOVNÍ HODNOCENÍ:
Diplomová práce se zabývá návrhem procesu montáže modelu vozidla a virtuálním zprovozněním
na modelu robotického pracoviště. Autor se v úvodu diplomové práce věnuje rešerši v oblasti
průmyslových robotů, jejich programování a nástrojů na jejich virtuální zprovoznění. Následuje
kapitola popisující robotickou buňku, na kterou je proces montáže navrhován. Na ni navazuje
kapitola s návrhem předmětu montáže, montážního postupu, potřebných přípravků a uchopovacích
prvků. Další kapitola se věnuje popisu vytvořeného simulačního modelu zahrnujícího robotickou
linku, roboty, modely objektů a řídicích systémů. Příprava řídicích programů je následně popsána
v navazující kapitole, kde je popis vytvořených programů pro roboty i PLC. Na tuto kapitolu
navazuje samostatná kapitola věnující se simulačnímu testování, kde jsou testovány vytvořené
modely a postupy a jsou získány data o výrobních časech.
Autor dobře zvolil postup tvorby diplomové práce, kdy nejdříve provedl rešerši dostupných řešení
v oblasti robotů a simulačních nástrojů a následně navrhl proces montáže navrženého modelu
vozidla a jeho virtuální zprovoznění. Zvládnutí celého postupu včetně konstrukčního návrhu
předmětu montáže, přípravků, uchopovacích prvků, ale také programů pro řízení robotů a PLC
považuji za velice přínosné.
Autor na řešení práce postupoval systematicky a samostatně, ale z časového pohledu ne zcela
soustavně. Celkově hodnotí práci jako odborně zvládnutou s jasným aplikačním potenciálem.
Navrhuji ji klasifikovat známkou C – dobře.

NÁVRH KLASIFIKACE:
Jednotlivá hlediska zpracování diplomové práce navrhuji klasifikovat1 :

Hlediska
hodnocení

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

Splnění požadavků a cílů X
Odborná úroveň práce X
Možnosti aplikace X
Využití znalostí získaných studiem X
Iniciativa při řešení problémů X
Plánovitost při zpracování X
Soustavnost při zpracování X
Uspořádání a úprava DP X

Diplomovou práci navrhuji klasifikovat známkou2:

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

X
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1 Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.
2 Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.